



Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond,  
Siumut

16.maj 2011  
Sagsnr.  
Dok. Nr.

Kære Aleqa Hammond – tak for dit nedennævnte spørgsmål:

*“I medfør af §37 i forretningsorden for Inatsisartut fremsender jeg hermed følgende spørgsmål:*

**Spørgsmål:**

***Naalakkersuisut besluttede, at stoppe salg af bestemte toldvarer med den begrundelse, at Naalakkersuisut kunne få afgiftsindtægter til landskassen ved, at befolkningen køber varer til fuld pris med afgifter.***

***Jeg spørger Naalakkersuisut om de stadig mener, at det var en genial beslutning?***

***Hvis ikke, hvornår har man planer for, at indføre salg af toldfrie varer igen som før?***

**Begrundelse:**

*Som det allerede er bekendt, har Naalakkersuisuts planer om at få afgiftskroner ind i landskassen ved at sælge varer til fuld pris uden afgifter slået fejl.*

*Jeg spørger nu Naalakkersuisut om de stadig mener, at det var en genial beslutning og hvis ikke de mener det, vil jeg gerne vide hvad man har af planer for en anden løsning.*

*Jeg ønsker, at mine spørgsmål er besvaret inden 10 arbejdsdage er ovre.”*

Jeg kan oplyse dig om, at beslutning om at ophæve muligheden for at medtage afgiftsfri varer ved indrejse til Grønland var en del af finansieringen af Finanslov 2011. For at sikre at velfærden hænger sammen, var det nødvendigt at finde indtægter. Naalakkersuisut ønskede at nye afgifter skulle være socialt og miljømæssigt afbalancerede. Derfor var det hensigtsmæssigt at gennemføre dette tiltag, der primært rammer højindkomstgrupper frem for at indføre en afgift, der også rammer lavindkomstgrupperne.

Naalakkersuisut har ingen planer om at ophæve beslutningen. Det er beregnet, at dette tiltag vil give Landskassen et merprovenu på ca. 25 - 30 mio. årligt. Naalakkersuisut er ikke bekendt med at ”planen er slået fejl”. Har du konkrete oplysninger der underbygger dette, vil Naalakkersuisut naturligvis forholde sig til sådanne.

Det er Naalakkersuisuts vurdering, at det endnu er for tidligt at konkludere, hvorvidt målsætningen kan nås. Generelt kan det siges, at indførselsafgifterne på alkohol og tobak har været faldende i de senere år. Dette kan også ende med at blive resultatet for

Postboks 1605  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 20 42  
E-mail: tax@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

2011, selv om at afskaffelsen af indførsel af toldfrie varer kan lægge en dæmper på faldet.

Skulle det mod forventning vise sig, at salget af alkohol og tobak er lavere end budgetteret vil Naalakkersuisut ikke beklage dette. Faldende salg af alkohol og tobak er lig med faldende forbrug, hvilket er helt i overensstemmelse med Naalakkersuisuts sundhedspolitik. Eksempelvis har vi med rygeloven gennemført tiltag for at begrænse forbruget.

Viser indtægterne sig at være lavere end budgetteret vil det i øvrigt ikke være første gang vi ser den situation. I 2007 gennemførte Landsstyret en afgiftsforhøjelse på alkohol og tobak, der var budgetteret til at indbringe 100 mio. kr. årligt. Resultatet af denne afgiftsstigning har været et faldende forbrug. Dermed er der kun kommet ca. 60 mio. kr. i Landskassen. Heller ikke denne beslutning har det været overvejet at omgøre, da den har været med til at forbedre den generelle sundhedstilstand.

Med venlig hilsen

Maliina Abelsen  
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser